
证券代码：000151         证券简称：中成股份          公告编号：2024-17 

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假记

载、误导性陈述或者重大遗漏。 

 

中成进出口股份有限公司关于前期会计 

差错更正后的财务报表及附注的公告 

 

中成进出口股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024

年 3 月 29 日召开第九届董事会第九次会议，审议通过了《前

期会计差错更正的议案》，同意公司根据《企业会计准则第 

28 号—会计政策、会计估计变更或差错更正》及《公开发行

证券的公司信息披露编报规则第 19 号—财务信息的更正

及相关披露》等有关规定，对公司前期会计差错进行更正。

现将公司经前期会计差错更正后的最近一年及中期财务报

表及涉及更正事项的相关附注公告如下： 

一、2022 年度 

1、2022 年度更正后的财务报表（粗体字项目为本次差

错更正受影响数据） 

（1）合并资产负债表 

                                              单位：元 
项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 

流动资产：   

货币资金 1,133,612,688.87 1,120,383,226.62 

结算备付金   

拆出资金   

交易性金融资产   



项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 

衍生金融资产   

应收票据 367,280.00 23,017,028.00 

应收账款 857,231,754.69 386,010,188.22 

应收款项融资 15,946,000.00  

预付款项 149,919,380.40 144,881,514.02 

应收保费   

应收分保账款   

应收分保合同准备金   

其他应收款 363,408,806.43 107,986,542.83 

其中：应收利息   

应收股利   

买入返售金融资产   

存货 140,315,785.28 352,009,884.37 

合同资产 1,052,618,340.11 576,560,868.18 

持有待售资产   

一年内到期的非流动资产   

其他流动资产 25,066,935.35 19,982,488.05 

流动资产合计 3,738,486,971.13 2,730,831,740.29 

非流动资产：   

发放贷款和垫款   

债权投资   

其他债权投资   

长期应收款 312,173,888.22 335,764,454.82 

长期股权投资   

其他权益工具投资 5,691,762.14 5,247,966.05 

其他非流动金融资产   

投资性房地产 5,712,222.23 5,970,898.79 

固定资产 61,768,601.17 65,235,723.40 

在建工程  22,199.36 

生产性生物资产   

油气资产   

使用权资产 39,113,110.18 39,235,359.20 

无形资产 28,962,810.76 30,015,787.32 

开发支出   

商誉 247,202,495.85 408,951,891.23 

长期待摊费用 2,052,428.96 6,227,290.90 

递延所得税资产 108,534,726.32 45,642,847.82 

其他非流动资产   

非流动资产合计 811,212,045.83 942,314,418.89 

资产总计 4,549,699,016.96 3,673,146,159.18 



项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 

流动负债：   

短期借款 1,200,748,950.08 895,374,375.85 

向中央银行借款   

拆入资金   

交易性金融负债 5,003,550.00  

衍生金融负债   

应付票据   

应付账款 1,322,381,644.53 633,287,392.89 

预收款项   

合同负债 537,812,698.11 418,318,281.94 

卖出回购金融资产款   

吸收存款及同业存放   

代理买卖证券款   

代理承销证券款   

应付职工薪酬 44,287,989.68 45,963,449.57 

应交税费 31,040,356.00 37,666,482.98 

其他应付款 98,947,415.57 108,554,668.20 

其中：应付利息   

应付股利 11,609,967.44 18,871,600.00 

应付手续费及佣金   

应付分保账款   

持有待售负债   

一年内到期的非流动负债 11,054,307.55 13,959,387.40 

其他流动负债 10,961,469.94 6,937,543.93 

流动负债合计 3,262,238,381.46 2,160,061,582.76 

非流动负债：   

保险合同准备金   

长期借款  687,794.38 

应付债券   

其中：优先股   

永续债   

租赁负债 30,692,264.34 27,018,039.77 

长期应付款 124,494.69 4,810,952.12 

长期应付职工薪酬 31,508,347.50 32,296,092.52 

预计负债   

递延收益   

递延所得税负债 9,940,799.55 10,800,238.70 

其他非流动负债   

非流动负债合计 72,265,906.08 75,613,117.49 

负债合计 3,334,504,287.54 2,235,674,700.25 



项目 2022 年 12 月 31 日 2022 年 1 月 1 日 

所有者权益：   

股本 337,370,728.00 337,370,728.00 

其他权益工具   

其中：优先股   

永续债   

资本公积 846,105,233.25 614,179,133.25 

减：库存股   

其他综合收益 -1,058,000.85 9,060,322.06 

专项储备   

盈余公积 147,990,000.00 147,990,000.00 

一般风险准备   

未分配利润 -545,788,449.62 -213,416,864.66 

归属于母公司所有者权益合计 784,619,510.78 895,183,318.65 

少数股东权益 430,575,218.64 542,288,140.28 

所有者权益合计 1,215,194,729.42 1,437,471,458.93 

负债和所有者权益总计 4,549,699,016.96 3,673,146,159.18 

（2）合并利润表 

                                              单位：元 
项目 2022 年度 2021 年度 

一、营业总收入 4,222,018,008.07 2,159,612,715.64 

其中：营业收入 4,222,018,008.07 2,159,612,715.64 

利息收入   

已赚保费   

手续费及佣金收入   

二、营业总成本 4,209,288,529.97 2,100,682,965.15 

其中：营业成本 3,962,004,753.42 1,808,347,581.92 

利息支出   

手续费及佣金支出   

退保金   

赔付支出净额   

提取保险责任合同准备金净额   

保单红利支出   

分保费用   

税金及附加 2,709,931.38 3,583,655.80 

销售费用 64,069,246.23 45,764,502.24 

管理费用 172,727,642.96 197,125,285.30 

研发费用 21,563,601.30 18,556,806.23 

财务费用 -13,786,645.32 27,305,133.66 

其中：利息费用 35,198,477.06 24,624,355.11 



项目 2022 年度 2021 年度 

利息收入 19,991,439.34 20,853,410.30 

加：其他收益 5,809,688.42 4,155,432.15 

投资收益（损失以“－”号填列） 11,295,075.38 13,705,399.50 

其中：对联营企业和合营企业的投资收益   

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益   

汇兑收益（损失以“-”号填列）   

净敞口套期收益（损失以“－”号填列）   

公允价值变动收益（损失以“－”号填列） -5,003,550.00  

信用减值损失（损失以“-”号填列） -120,860,940.60 -30,804,300.27 

资产减值损失（损失以“-”号填列） -425,174,331.05 36,625,071.02 

资产处置收益（损失以“-”号填列） 1,590,247.19 -73,843.80 

三、营业利润（亏损以“－”号填列） -519,614,332.56 82,537,509.09 

加：营业外收入 1,415,311.75 2,733,742.63 

减：营业外支出 261,631.63 252,099.11 

四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） -518,460,652.44 85,019,152.61 

减：所得税费用 -49,292,513.43 20,128,682.06 

五、净利润（净亏损以“－”号填列） -469,168,139.01 64,890,470.55 

（一）按经营持续性分类   

1.持续经营净利润（净亏损以“－”号填列） -469,168,139.01 64,890,470.55 

2.终止经营净利润（净亏损以“－”号填列）   

（二）按所有权归属分类   

1.归属于母公司股东的净利润 -332,371,584.96 7,972,619.29 

2.少数股东损益 -136,796,554.05 56,917,851.26 

六、其他综合收益的税后净额 11,649,693.50 -17,032,273.68 

归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额 -10,118,322.91 -2,284,718.58 

（一）不能重分类进损益的其他综合收益 1,067,226.68 -1,449,385.02 

1.重新计量设定受益计划变动额 690,000.00 -950,000.00 

2.权益法下不能转损益的其他综合收益   

3.其他权益工具投资公允价值变动 377,226.68 -499,385.02 

4.企业自身信用风险公允价值变动   

5.其他   

（二）将重分类进损益的其他综合收益 -11,185,549.59 -835,333.56 

1.权益法下可转损益的其他综合收益   

2.其他债权投资公允价值变动   

3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额   

4.其他债权投资信用减值准备   

5.现金流量套期储备   

6.外币财务报表折算差额 -11,185,549.59 -835,333.56 

7.其他   

归属于少数股东的其他综合收益的税后净额 21,768,016.41 -14,747,555.10 



项目 2022 年度 2021 年度 

七、综合收益总额 -457,518,445.51 47,858,196.87 

归属于母公司所有者的综合收益总额 -342,489,907.87 5,687,900.71 

归属于少数股东的综合收益总额 -115,028,537.64 42,170,296.16 

八、每股收益   

（一）基本每股收益 -0.9852 0.0252 

（二）稀释每股收益 -0.9852 0.0252 

（3）合并所有者权益变动表 

本期金额                                                     单位：元 

项目 

2022 年度 

归属于母公司所有者权益 

少数

股东

权益 

所有者

权益合

计 

股
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其他权
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：

库

存
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二、本
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余额 

3

3
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（一）

综合收

益总额 

      

-

10,11

8,322

.91 

   

-

332,3

71,58

4.96 

 

-

342,48

9,907.

87 

-

115,0

28,53

7.64 

-

457,51

8,445.

51 

（二）
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投入和
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2、2022 年度与更正事项相关的财务报表附注（粗体字

项目为本次差错更正受影响数据） 

“七、合并财务报表项目注释”中： 

38、未分配利润 



单位：元 

项目 本期 上期 

调整前上期末未分配利润 -213,416,864.66 -261,954,038.24 

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）  46,336,554.29 

调整后期初未分配利润 -213,416,864.66 -215,617,483.95 

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -332,371,584.96 7,972,619.29 

其他减少  5,772,000.00 

期末未分配利润 -545,788,449.62 -213,416,864.66 

2、净资产收益率及每股收益 

报告期利润 
加权平均净资产收

益率 

每股收益 

基本每股收益（元

/股） 

稀释每股收益（元

/股） 

归属于公司普通股股东的净利润 -45.91% -0.9852 -0.9852 

扣除非经常性损益后归属于公司普通

股股东的净利润 
-47.58% -1.0141 -1.0141 

 

二、2023 年半年度 

1、2023 年半年度更正后的财务报表（粗体字项目为本

次差错更正受影响数据） 

（1）合并资产负债表 

                                              单位：元 
项目 2023 年 6 月 30 日 2023 年 1 月 1 日 

流动资产：   

货币资金 1,247,518,521.33 1,133,612,688.87 

结算备付金   

拆出资金   

交易性金融资产   

衍生金融资产   

应收票据 16,205,587.00 367,280.00 

应收账款 515,723,784.24 857,231,754.69 

应收款项融资  15,946,000.00 

预付款项 171,517,835.52 149,919,380.40 

应收保费   

应收分保账款   

应收分保合同准备金   



项目 2023 年 6 月 30 日 2023 年 1 月 1 日 

其他应收款 107,625,625.08 363,408,806.43 

其中：应收利息   

应收股利   

买入返售金融资产   

存货 159,504,866.38 140,315,785.28 

合同资产 1,111,731,185.78 1,052,618,340.11 

持有待售资产   

一年内到期的非流动资产   

其他流动资产 20,581,240.51 25,066,935.35 

流动资产合计 3,350,408,645.84 3,738,486,971.13 

非流动资产：   

发放贷款和垫款   

债权投资   

其他债权投资   

长期应收款 311,867,409.08 312,173,888.22 

长期股权投资   

其他权益工具投资 5,731,552.96 5,691,762.14 

其他非流动金融资产   

投资性房地产 5,582,883.95 5,712,222.23 

固定资产 62,888,164.69 61,768,601.17 

在建工程   

生产性生物资产   

油气资产   

使用权资产 34,463,204.26 39,113,110.18 

无形资产 28,070,907.40 28,962,810.76 

开发支出   

商誉 246,016,260.72 247,202,495.85 

长期待摊费用 1,622,663.17 2,052,428.96 

递延所得税资产 112,330,947.80 108,534,726.32 

其他非流动资产   

非流动资产合计 808,573,994.03 811,212,045.83 

资产总计 4,158,982,639.87 4,549,699,016.96 

流动负债：   

短期借款 1,086,190,107.56 1,200,748,950.08 

向中央银行借款   

拆入资金   

交易性金融负债  5,003,550.00 

衍生金融负债   

应付票据   

应付账款 1,092,457,289.69 1,322,381,644.53 



项目 2023 年 6 月 30 日 2023 年 1 月 1 日 

预收款项   

合同负债 523,008,335.76 537,812,698.11 

卖出回购金融资产款   

吸收存款及同业存放   

代理买卖证券款   

代理承销证券款   

应付职工薪酬 44,035,622.41 44,287,989.68 

应交税费 44,192,361.30 31,040,356.00 

其他应付款 96,448,975.74 98,947,415.57 

其中：应付利息   

应付股利 11,971,008.00 11,609,967.44 

应付手续费及佣金   

应付分保账款   

持有待售负债   

一年内到期的非流动负债 7,374,381.48 11,054,307.55 

其他流动负债 13,779,755.31 10,961,469.94 

流动负债合计 2,907,486,829.25 3,262,238,381.46 

非流动负债：   

保险合同准备金   

长期借款   

应付债券   

其中：优先股   

永续债   

租赁负债 29,014,027.28 30,692,264.34 

长期应付款  124,494.69 

长期应付职工薪酬 30,517,951.59 31,508,347.50 

预计负债   

递延收益   

递延所得税负债 10,942,505.74 9,940,799.55 

其他非流动负债   

非流动负债合计 70,474,484.61 72,265,906.08 

负债合计 2,977,961,313.86 3,334,504,287.54 

所有者权益：   

股本 337,370,728.00 337,370,728.00 

其他权益工具   

其中：优先股   

永续债   

资本公积 846,105,233.25 846,105,233.25 

减：库存股   

其他综合收益 -11,829,369.34 -1,058,000.85 



项目 2023 年 6 月 30 日 2023 年 1 月 1 日 

专项储备   

盈余公积 147,990,000.00 147,990,000.00 

一般风险准备   

未分配利润 -580,697,518.55 -545,788,449.62 

归属于母公司所有者权益合计 738,939,073.36 784,619,510.78 

少数股东权益 442,082,252.65 430,575,218.64 

所有者权益合计 1,181,021,326.01 1,215,194,729.42 

负债和所有者权益总计 4,158,982,639.87 4,549,699,016.96 

（2）合并所有者权益变动表 

 本期金额                                                    

单位：元 

项目 

2023 年半年度 

归属于母公司所有者权益 

少数

股东

权益 

所有者

权益合

计 

股

本 

其他权益

工具 资

本

公

积 

减

：

库

存

股 

其他

综合

收益 

专

项

储

备 

盈余

公积 

一

般

风

险

准

备 

未分

配利

润 

其

他 
小计 优

先

股 

永

续

债 

其

他 

一、

上年

期末

余额 

33
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72

8.

00 

   

84

6,

10
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23

3.

25 

 

-

1,058

,000.

85 

 

147,9

90,00

0.00 

 

-

545,7

88,44

9.62 

 

784,6

19,51

0.78 

430,5

75,21

8.64 

1,215,

194,72

9.42 

加：

会计

政策

变更 

               

前期

差错

更正 

               

同一

控制

下企

业合

并 

               

其他                



二、

本年

期初

余额 

33

7,

37

0,

72

8.

00 

   

84

6,
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5,

23

3.

25 

 

-

1,058

,000.

85 

 

147,9

90,00

0.00 

 

-

545,7

88,44

9.62 

 

784,6

19,51

0.78 

430,5

75,21

8.64 

1,215,

194,72

9.42 

三、

本期

增减

变动

金额

（减

少以

“－

”号

填

列） 

      

-

10,77

1,368

.49 

   

-

34,90

9,068

.93 

 

-

45,68

0,437

.42 

11,50

7,034
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34,173

,403.4

1 

（一

）综
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-
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（二

）所

有者

投入

和减

少资

本 

               

1．所

有者

投入

的普

通股 

               

2．其

他权

益工

具持

有者

投入

资本 

               

3．股

份支
               



付计

入所

有者

权益

的金

额 
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（三

）利

润分
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）其
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四、

本期

期末

余额 
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-
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82,25

2.65 
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021,32

6.01 

 

2、2023 年半年度与更正事项相关的财务报表附注（粗

体字项目为本次差错更正受影响数据） 

“七、合并财务报表项目注释”中： 

36、未分配利润 

单位：元 
项目 本期 上期 

调整前上期末未分配利润 -545,788,449.62 -213,416,864.66 

调整后期初未分配利润 -545,788,449.62 -213,416,864.66 

加：本期归属于母公司所有者的净利润 -34,909,068.93 -332,371,584.96 

期末未分配利润 -580,697,518.55 -545,788,449.62 

 

 

 

中成进出口股份有限公司董事会 

二〇二四年三月三十日 

 

 

 


